419 *a capite et calce* Cf. *Adag.* 137 (A capite vsque ad calcem).

420 *Apud Graecos* Apost. 15, 97. Er. nennt Apost. selten mit Namen, cf. *Proleg.* n.l. 8.

423 *Philostratus in Heroicis* Ludo de Lannoy, *Flavii Philostrati Heroicus*, Leipzig, 1977, p. 10, cap. 8, 13 = p. 289, 14-15 Kayser (424 τὰ ἐκ πρύμνης). Zusatz E. Im Jahre 1522 waren die Werke von Philostratus zusammen mit denen von Lukian in Venedig neu aufgelegt worden (die Erstausgabe erschien 1503). Vielleicht veranlasste dies Er. zu diesem Einschub.

424 ἀπολείται Er. übersetzt *perit.*

426 *in Apocalypsi Ap. Ioh.* 22, 13 (426 Ἐγὼ τὸ ἄλφα καὶ τὸ ὦ. In der Vulgata: "Ego sum α, et ω.>").

430 *illud Theocriticum* Theocr. 17, 3-4 (431 δ' αὖ: πρώτοις).

- 435 Item Vergilianum illud: *A te principium, tibi desinet*. Huc pertinet, quod Demosthenes prononciationem τὸ πρῶτον, τὸ δεύτερον καὶ τὸ τρίτον esse dixit vniuersam eloquentiam intelligens. Plato De legibus libro quarto: Ὁ μὲν δὴ θεός, ὡσπερ καὶ ὁ παλαιὸς λόγος, ἀρχὴν τε καὶ τελευτὴν καὶ μέσα τῶν ὄντων ἀπάντων ἔχων, id est *Iam deus quidem ipse, quemadmodum vetusto verbo dicitur, tum*
- 440 *initium tum finem tum medium rerum omnium complectens*. [H] Plutarchus in commentario De liberis educandis: Ὅτι ἐν πρῶτον καὶ μέσον καὶ τελευταῖον ἐν τούτοις κεφάλαιον ἀγωγῆ σπουδαία καὶ παιδεία νόμιμός ἐστι, id est *Quod una res primum et medium ac postremum hic caput est, proba institutio legitimaque eruditio*. [A] Aristoteles libro Rhetoricorum tertio refert ex Alcidas quodam, qui philosophiam ‘legum vallum ac fossam’ appellarit, omne legum praesidium in philosophia situm innuens. At philosophus eam metaphoram tanquam duram ac frigidam damnat, quasi vero non durior sit illa superior Πρῶρα καὶ πρύμνη. Verum in oratione seria fortassis vitiosae fuerint, in adagiis non item offendit duricies, vt quae saepenumero vel aenigmatum simillima sint eaque ferme
- 450 laudatissima videantur, quae paulo longius detorta fuerint. Proinde quoties summam totius negotii et omne momentum praesidiumque significabimus, proram et puppim aut fossam et vallum dicemus, vt pietas studiorum nostrorum prora et puppis esse debet. Quibusdam omnium rationum prora et puppis est pecunia. Aduersus Carthaginensium vim Scipio fossa pariter et
- 455 vallum erat, id est praecipuum tutamentum.

[A]

VMBRAE

9

- Σκιαί, id est *Vmbrae*, prouerbiali ioco dicebantur olim ii, qui venirent ad conuiuium non ipsi quidem vocati, sed comites eorum qui vocati fuerant, sic illos sequentes velut vmbra corpus vltro sequitur. Ad hanc paroemiam allusit
- 460 Horatius Epistolarum libro primo scribens ad Torquatum: